

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(AUTUMN SESSION, 2023)
REVISED LIST OF BUSINESS FOR –
Monday, the 11th September, 2023**

(From 9.30 A.M. onwards)

1. **Obituary References.**
2. **Q U E S T I O N S.**
3. The Speaker to announce the Report of the Business Advisory Committee, Assam Legislative Assembly.
4. The Speaker to announce the names of the Members constituting the Panel of Chairmen under Rule 9 (1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly.
5. **Shri Jakir Hussain Sikdar** to call the attention of the Minister, **Health & Family Welfare Department** under **Rule 54** of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to the news item which was published in the “**Asomiya Pratidin**” dated the 12th August, 2023 under the **Caption** “ৰাজ্যত ৫৮ % লৈ বৃদ্ধি এইচ আই ভি পজিটিভ ।”
6. **‘Special Mention’** under **Rule 301.**
7. **Shri Parimal Suklabaidya** (Minister, Transport Deptt. etc.) to lay the Gazette Notification dated 10-07-2023 of “Assam Motor Vehicle Taxation (Amendment) Ordinance, 2023” of the Transport Department, Government of Assam.
8. **Smti. Ajanta Neog** (Minister, Finance etc.) to lay 20 nos. of Extraordinary Gazette Notification dtd. 18-03-2023 to 12-07-2023 of the Finance (Taxation) Department, Govt. of Assam.
9. **Shri Ranjeet Kumar Dass** (Minister, Food & Civil Supplies and Consumer Affairs etc.) to lay a Gazette Notification dtd. 11-07-2023 of “Assam Food Security (Amendment) Rules, 2023” of the Food and Civil Supplies and Consumer Affairs Department, Government of Assam.

Cont..2/-

10. **Shri Bimal Bora** (Industries & Commerce and Public Enterprises Deptt. etc.) to lay the Gazette Notification dated 12-07-2023 of "The Assam Micro, Small and Medium Enterprises (Facilitation of Establishment and Operation) Rules, 2023" of the Industries, Commerce & PE Department, Government of Assam.
11. **Smti. Nandita Gorlosa** (Minister, Power etc.) to lay the Annual Report and Accounts of Assam Power Generation Corporation Ltd. for the Financial Year 2021-22.
12. **Smti. Nandita Gorlosa** (Minister, Power etc.) to lay the Annual Report of Assam Electricity Grid Corporation Ltd. for the Financial Year 2021-22.
13. **Shri Chandra Mohan Patowary** (Minister, Environment & Forests etc.) to lay the Annual Report 2019-2022 and Parivesh Batori- the Newsletter of PCB, Assam of Pollution Control Board, Environment and Forests Department, Govt. of Assam.
14. **Shri Ashok Singhal** (Minister, Housing & Urban Affairs etc.) to lay a Gazette Notification dtd. 02-09-2023 of "The Assam Public Safety (Measures) Enforcement Rules, 2023" of the Housing & Urban Affairs Department, Government of Assam.
15. **Smti. Ajanta Neog**, (Minister, Department of Finance etc.) to lay the CONSOLIDATED AUDIT REPORT OF PRIs AND ULBs FOR THE YEAR 2021-22 relating to the Govt. of Assam.
16. **Shri Pijush Hazarika**, Minister Parliamentary Affairs, to lay the Report of the Comptroller and Auditor General of India on State Public Sector Enterprises (Report No.3 of 2023) for the year ended 31 " March, 2022.
17. **Shri Pijush Hazarika**, (Minister, Parliamentary Affairs etc.) to lay the Report of the Comptroller & Auditor General of India on local bodies (Report No.2 of 2023) for the year of 2017-18 to 2020-21 relating to the Govt. of Assam.
18. **Smti. Nandita Gorlosa** (Minister, Power etc.) to lay the 19th Annual Report & Accounts of Assam Power Distribution Company Ltd. for the Financial Year 2021-22.
19. **Shri Wazed Ali Choudhury, Chairman**, Committee on Public Accounts, Assam Legislative Assembly to Present the 181st, 182nd and 183rd Reports of the Committee.

20. **Shri Prasanta Phukan, Chairman,** Committee on Estimates, Assam Legislative Assembly to Present the **90th, 91st and 92nd** Reports of the Committee on Estimates, Assam Legislative Assembly.
21. **Shri Ramendra Narayan Kalita, Chairman,** Committee on Public Undertakings, Assam Legislative Assembly to present the **81st, 82nd, 83rd and 84th** Report of the Committee.
22. **Shri Lawrence Islary, Chairman,** Employment Review Committee, Assam Legislative Assembly to present the 50th and 51st Reports of the Committee.
23. **Shri Chakradhar Gogoi, Chairman,** Committee on Local Fund Accounts, Assam Legislative Assembly to Present the **Seventh, Eighth, Ninth and Tenth Reports** of the Committee in the House.
24. Shri Pijush Hazarika, Minister, Parliamentary Affairs, to move :
“This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 242 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Public Accounts which will function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months”.
(The Principal Secretary, will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).
25. Shri Pijush Hazarika, Minister, Parliamentary Affairs, to move :
“This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 244.(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Estimates which will function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months with effect from 24th November, 2023.”
(The Principal Secretary, will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).
26. Shri Pijush Hazarika, Minister of Parliamentary Affairs to move:- “This Assembly do elect Thirteen Members of the Assembly in accordance with the Provision of Rule 260 B (1) of the Rules of procedure and Conduct of Business in Assam

Legislative Assembly to constitute the Committee on Public Undertakings to function from the date of its formation for the remaining period of Fifteen Assembly which is not exceeding thirty months".

(The Principal Secretary will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).

27. Shri Pijush Hazarika, Hon'ble Minister, Parliamentary Affairs etc. to move: In pursuance of Rule 260 D(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly, this Assembly do elect "Thirteen" Members of the Assembly in accordance with the Principle of Proportional representation by means of the single transferable vote to constitute the "Committee on the Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes," which will function from the date of constitution for a term not exceeding thirty months.
(The Principal Secretary will notify the date, time and place for holding the election, if necessary)
28. Shri Pijush Hazarjka, (Minister, Parliamentary Affairs etc.) to move "That this House do elect thirteen Members under the provision of Rule 194(3) read with 260G(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly from amongst its Members according to the principal of proportional representation by means of a single transferable vote to the Committee on Welfare of Other Backward Classes and More Other Backward Classes, Assam Legislative Assembly to function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months".
(The Principal Secretary will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).
29. Smti. Ajanta Neog (Minister, Finance etc.) to present the list of Supplementary Demand for Grants and Supplementary Appropriation for the year 2023-2024.
30. Dr. Himanta Biswa Sarma (Chief Minister, Personnel etc.) to move for leave to introduce "**The Assam Mobility of Employees of State Government and other Establishment (For Optimum Utilization of Available Manpower for Efficiency) Bill, 2023**".

(If leave is granted to introduce the Bill)

31. Smti. Ajanta Neog (Minister, Finance etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Micro Finance Institutions (Regulation of Money Lending (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

32. Smti. Ajanta Neog (Minister, Finance etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

33. Shri Ashok Singhal (Minister, Housing & Urban Affairs etc.) to move for leave to introduce **“The Guwahati Metropolitan Development Authority (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

34. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Gurucharan University Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

35. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Bongaigaon University Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

36. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Jagannath Barooah University Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

37. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The North Lakhimpur University Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

38. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Nagaon University Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

39. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Bodoland University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

40. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Science and Technology University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

41. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Women’s University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

42. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Cotton University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

43. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Sibsagar University Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

44. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Gauhati University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

45. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Madhabdev University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

46. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Kumar Bhaskar Varma Sanskrit and Ancient Studies University (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

47. Dr. Ranoj Pegu (Minister, Education etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Repealing Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

48. Shri Parimal Suklabaidya (Minister, Transport etc.) to move for leave to introduce **“The Motor Vehicle Taxation (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

49. Shri Ranjeet Kumar Dass (Minister, P & RD etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Panchayat (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

50. Shri Sanjay Kishan (Minister, Labour & Welfare etc.) to move for leave to introduce **“The Assam Gratuity (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

Cont..7/-

51. Shri Ashok Singhal (Minister, Housing & Urban Affairs etc.) to move for leave to introduce **“Assam Public Safety (Measures) Enforcement (Amendment) Bill, 2023”**.

(If leave is granted to introduce the Bill)

52. (a) Shri Pijush Hazarika, - (Minister, Social Justice & Empowerment Deptt.) to move that **“The Assam State Commission for Safai Karamcharis Bill, 2023”** be taken into consideration.

(b) Consideration of **“The Assam State Commission for Safai Karamcharis Bill, 2023”** clause by clause.

(c) Shri Pijush Hazarika, (Minister, Social Justice & Empowerment Deptt.) to move that **“The Assam State Commission for Safai Karamcharis Bill, 2023”** be passed.

DISPUR :
Dated the 11th September, 2023

Hemen Das
Principal Secretary
Assam Legislative Assembly.

===X===

অসম বিধান সভা

(শৰৎকালীন অধিবেশন, ২০২৩ চন)

সোমবাৰ, ১১ ছেপ্তেম্বৰ, ২০২৩ চনৰ সাময়িক কাৰ্য তালিকা

(পুৱা ৯-৩০ বজাৰ পৰা)

- ১। মৃত্যু প্ৰসঙ্গ ।
- ২। প্ৰশ্ন সমূহ ।
- ৩। অধ্যক্ষই বিধান সভাৰ শৰৎকালীন অধিবেশনৰ কাৰ্যসূচী স্থিৰ কৰি কাৰ্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন ঘোষণা কৰিব ।
- ৪। অধ্যক্ষই অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৯ (১) নিয়মৰ অধীনত সদন পৰিচালনাৰ বাবে মনোনীত সভাপতি সকলৰ নাম ঘোষণা কৰিব ।
- ৫। শ্ৰী জাকিৰ হুছেইন সিকদাৰে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৫৪ নং নিয়মৰ অধীনত ২০২৩ চনৰ ১২ আগষ্ট তাৰিখৰ “অসমীয়া প্ৰতিদিন” কাকতত প্ৰকাশিত “ ৰাজ্যত ৫৮ % লৈ বৃদ্ধি এইচ আই ভি পজিটিভ” । শীৰ্ষক বাতৰিটোৰ প্ৰতি স্বাস্থ্য আৰু পৰিয়াল কল্যাণ বিভাগৰ মন্ত্ৰীৰ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিব ।
- ৬। ৩০১ নং নিয়মৰ অধীনত ‘বিশেষ প্ৰসঙ্গ’ উত্থাপন ।
- ৭। শ্ৰী পৰিমল শুল্কবৈদ্য (মন্ত্ৰী, পৰিবহণ বিভাগ ইত্যাদি) য়ে ১০-০৭-২০২৩ তাৰিখৰ অসম চৰকাৰৰ পৰিবহণ বিভাগৰ “আসাম মটৰ ভেহিক্যাল টেক্সেশ্যন (এমেণ্ডমেণ্ট) অৰ্ডিনেন্স, ২০২৩” ৰ ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব ।
- ৮। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে ১৮-০৩-২০২৩ ৰ পৰা ১২-০৭-২০২৩ লৈ অসম চৰকাৰৰ বিত্ত (টেক্সেশ্যন) বিভাগৰ ২০ খন অসাধাৰণ ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব ।
- ৯। শ্ৰী ৰঞ্জিৎ কুমাৰ দাস (মন্ত্ৰী, খাদ্য, অসামৰিক যোগান তথা উপভোক্তা পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে ১১-০৭-২০২৩ তাৰিখৰ অসম চৰকাৰৰ খাদ্য আৰু অসামৰিক যোগান তথা উপভোক্তা পৰিক্ৰমা বিভাগৰ “অসম খাদ্য সুৰক্ষা (সংশোধনী) নিয়ম, ২০২৩” ৰ ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব ।

- ১০। শ্ৰী বিমল বড়া (মন্ত্ৰী, উদ্যোগ, বাণিজ্য তথা বাজহুৱা প্ৰতিষ্ঠান বিভাগ ইত্যাদি) য়ে ১২-০৭-২০২৩ তাৰিখৰ অসম চৰকাৰৰ উদ্যোগ, বাণিজ্য তথা বাজহুৱা প্ৰতিষ্ঠান বিভাগৰ “ দি আসাম মাইক্ৰ’, স্মল এণ্ড মিডিয়াম এণ্টাৰপ্ৰাইজেছ (ফেছিলিটেশ্বন অফ এণ্টাৰপ্ৰাইজেছ এণ্ড অপাৰেশ্বন) ৰুলছ, ২০২৩” ৰ বাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব ।
- ১১। শ্ৰীমতী নন্দিতা গালোঁচা (মন্ত্ৰী, শক্তি ইত্যাদি) য়ে ২০২১-২২ বিত্তীয় বৰ্ষৰ অসম শক্তি উৎপাদন নিগম লিমিটেডৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন তথা হিচাপ সমূহ সদনত দাখিল কৰিব ।
- ১২। শ্ৰীমতী নন্দিতা গালোঁচা (মন্ত্ৰী, শক্তি ইত্যাদি) য়ে ২০২১-২২ বিত্তীয় বৰ্ষৰ আসাম ইলেক্ট্ৰিচিটি গ্ৰিড কৰ্প’ৰেশ্বন লিমিটেডৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন সদনত দাখিল কৰিব ।
- ১৩। শ্ৰী চন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, পৰিবেশ আৰু বন ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ পৰিবেশ আৰু বন বিভাগৰ ২০১৯-২২ চনৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন আৰু অসম প্ৰদূষণ নিয়ন্ত্ৰণ ব’ৰ্ডৰ ‘পৰিবেশ বাতৰি’ সংবাদপত্ৰখন দাখিল কৰিব ।
- ১৪। শ্ৰী অশোক সিংহল (মন্ত্ৰী, গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা বিভাগৰ “ দি আসাম পাব্লিক ছেফটি (মেজাৰছ) এনফ’ৰ্চমেণ্ট ৰুলছ, ২০২৩” ৰ ০২-০৯-২০২৩ তাৰিখৰ বাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব ।
- ১৫। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ, (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ পঞ্চায়তীৰাজ প্ৰতিষ্ঠান সমূহৰ আৰু নগৰৰ স্থানীয় নিকায় সমূহৰ ২০২১-২২ চনৰ একত্ৰীকৃত হিচাপ পৰীক্ষাৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব ।
- ১৬। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা) য়ে ভাৰতৰ নিয়ন্ত্ৰক আৰু মহাহিচাপ পৰীক্ষকৰ বাজ্যিক বাজহুৱা খণ্ডৰ উদ্যোগ সমূহৰ ওপৰত ২০২২ চনৰ ৩১ মাৰ্চত সমাপ্ত বৰ্ষৰ (২০২৩ চনৰ ৩ নং) প্ৰতিবেদনখন সদনত দাখিল কৰিব ।
- ১৭। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে ভাৰতৰ নিয়ন্ত্ৰক আৰু হিচাপ পৰীক্ষকৰ ২০১৭-১৮ ৰ পৰা ২০২০-২১ বৰ্ষৰ বাবে স্থানীয় নিকায় সমূহৰ ২০২৩ বৰ্ষৰ প্ৰতিবেদন নং ২) অসম চৰকাৰ সম্পৰ্কীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব ।

- ১৮। শ্রীমতী নন্দিতা গালোঁচা (মন্ত্রী, শক্তি ইত্যাদি) য়ে ২০২১-২২ বিত্তীয় বৰ্ষৰ আসাম পাবাৰ ডিষ্ট্ৰিবিউশ্যন কোম্পানী লিমিটেডৰ ১৯ তম্ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন আৰু হিচাপ দাখিল কৰিব ।
- ১৯। শ্ৰীওয়াজেদ আলী চৌধুৰী, অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা হিচাপ সমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ১৮১তম, ১৮২তম আৰু ১৮৩ তম্ প্ৰতিবেদন কেইখন দাখিল কৰিব ।
- ২০। অসম বিধান সভাৰ প্ৰাক্কলন সমিতিৰ মাননীয় সভাপতি শ্ৰী প্ৰশান্ত ফুকনে সমিতিৰ ৯০ তম, ৯১ তম্ আৰু ৯২ তম্ প্ৰতিবেদন তিনিখন সদনত দাখিল কৰিব ।
- ২১। শ্ৰীৰমেন্দ্ৰ নাৰায়ণ কলিতা, অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ৮১, ৮২, ৮৩ আৰু ৮৪ তম্ প্ৰতিবেদন কেইখন সদনত উপস্থাপন কৰিব ।
- ২২। অসম বিধান সভাৰ “নিয়োগ পৰ্যালোচনা সমিতি”ৰ সভাপতি শ্ৰী লৰেন্স ঈশ্বাৰীয়ে সমিতিৰ ৫০ তম্ আৰু ৫১ তম্ প্ৰতিবেদন দুখন সদনত উপস্থাপন কৰিব ।
- ২৩। অসম বিধান সভাৰ স্থানীয় নিকায় সমূহৰ হিচাপ সমিতিৰ সভাপতি শ্ৰীচক্ৰধৰ গগৈয়ে সমিতিৰ সপ্তম, অষ্টম, নৱম আৰু দশম প্ৰতিবেদন সদনত দাখিল কৰিব ।
- ২৪। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা, য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব য়ে :-
 “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৪২ অধীনত একল সংক্ৰমনীয় ভোটেৰে আনুপাতিক প্ৰতিনিধিত্ব নীতি অনুসৰি সদনৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা তেৰজন সদস্যৰে গঠন হ’বলগীয়া অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা হিচাপ সমূহৰ সমিতিৰ পৰ ৰত্তী কাৰ্য্যকালৰ বাবে সদস্য সকলক নিৰ্বাচন কৰিব । গঠন হ’বলগীয়া সমিতিয়ে ৩০ (ত্ৰিশ) মাহতকৈ অনধিক কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব ।”
 (আৱশ্যক হ’লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)
- ২৫। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা, য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব য়ে :-
 “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৪৪ (১) ৰ নিয়ম অনুসৰি অসম বিধান সভাৰ প্ৰাক্কলন সমিতি গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে ২৪ নৱেম্বৰ, ২০২৩ চনৰ পৰা কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব ।”
 (আৱশ্যক হ’লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

২৬। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা, য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব য়ে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ খ (১) ৰ অধীনত একল সংক্ৰমণীয় ভোট্টেৰে আনুপাতিক প্ৰতিনিধিত্ব নীতি অনুসৰি সদনৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা তেৰজন সদস্যৰে গঠন হবলগীয়া অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতিখন পঞ্চদশ বিধান সভাৰ বাকী থকা কাৰ্য্যকাল তথা অত্যাধিক ৩০ মাহৰ বাবে সদস্য সকলক নিৰ্বাচন কৰিব।”

(আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

২৭। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা, য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব য়ে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ ঘ (১) নম্বৰ নিয়ম অনুসৰি ‘অনুসূচীত জাতি আৰু অনুসূচীত জনজাতি সমূহৰ কল্যাণ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ অসম বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

(আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

২৮। শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা, য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব য়ে :-

“এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ ছ (১) ৰ অধীনত একল সংক্ৰমণীয় ভোট্টেৰে আনুপাতিক প্ৰতিনিধিত্ব নীতি অনুসৰি সদনৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা তেৰজন সদস্যৰে গঠন হ'বলগীয়া অসম বিধান সভাৰ অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী আৰু অধিক অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী সমূহৰ কল্যাণ সমিতিৰ পঞ্চদশ অসম বিধান সভাৰ বাকী থকা কাৰ্য্যকাল তথা অত্যাধিক ৩০ মাহৰ বাবে সদস্য সকলক নিৰ্বাচন কৰিব।”

(আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

২৯। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে ২০২৩-২০২৪ বৰ্ষৰ পৰিপূৰক দাবী মঞ্জুৰী সমূহ আৰু পৰিপূৰক বিনিয়োজনৰ তালিকা দাখিল কৰিব।

৩০। ড° হিমন্ত বিশ্ব শর্মা (মুখ্যমন্ত্রী, কর্মচাৰী ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ম’বিলিটি অৰ
এমপ্লয়িজ অৰ ষ্টেট গভৰ্ণমেণ্ট এণ্ড আডাৰ এষ্টাব্লিছমেণ্ট (ফৰ অপ্তিমাম্
ইউটিলাইজেশ্যন অৰ এভ্ৰেইল্‌এবল্‌ মেনপাৰাৰ ফৰ এফিচিয়েঞ্চি) বিল, ২০২৩” খন
সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩১। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্রী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম মাইক্ৰ’ ফাইনেল
ইনষ্টিটিউশ্যনছ্ (বেণ্ডলেশ্যন অৰ মানি লেণ্ডিং (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন সদনত
উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩২। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্রী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম গুড্ছ্ এণ্ড চাৰ্ভিছেছ্ টেক্স
(এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৩। শ্ৰী অশোক সিংহল (মন্ত্রী, গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে “দি গুৱাহাটী
মেট্ৰপলিটান ডেভেলপ্‌মেণ্ট অথৰিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন সদনত
উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৪। ডাঃ বণোজ পেণ্ডু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি গুৰুচৰণ ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৩”
খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৫। ডাঃ বণোজ পেণ্ডু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি বঙাইগাঁও ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৩”
খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৬। ডাঃ বণোজ পেণ্ডু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি জগন্নাথ বৰুৱা ইউনিভাৰ্চিটি বিল,
২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৭। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি নৰ্থ লখিমপুৰ ইউনিভাৰ্চিটি বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৮। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি নগাঁও ইউনিভাৰ্চিটি বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৩৯। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি বড়োলেগু ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেন্ট)বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪০। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম চায়েঞ্চ এণ্ড টেক্‌ন'লজি ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেন্ট) বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

৪১। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ওমেনচ্ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেন্ট) বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪২। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি কটন ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেন্ট) বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪৩। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি শিৱসাগৰ ইউনিভাৰ্চিটি বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

৪৪। ডাঃ বগোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি গৌহাটী ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেন্ট) বিল , ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।

(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪৫। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি মাধৰদেৰ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪৬। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি কুমাৰ ভাস্কৰ বৰ্মা সংস্কৃত এণ্ড এনচিয়েন্ট ষ্টাডিজ্ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩, খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪৭। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ৰিপিলিং বিল, ২০২৩, খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪৮। শ্ৰী পৰিমল শুল্কবৈদ্য (মন্ত্রী, পৰিবহন ইত্যাদি) য়ে “দি মটৰ ভেহিক্ল টেক্সেশ্যন (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩, খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৪৯। শ্ৰী বনজিৎ কুমাৰ দাস (মন্ত্রী, পঞ্চায়ত আৰু গ্রামোন্নয়ন ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম পঞ্চায়ত (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩, খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৫০। শ্ৰী সঞ্জয় কিষাণ (মন্ত্রী, শ্ৰম আৰু কল্যাণ ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম গ্ৰেচুইটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

৫১। শ্ৰী অশোক সিংহল (মন্ত্রী, গৃহ নিৰ্মাণ আৰু নগৰ পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে “আসাম পাব্লিক চেফ্টি (মেজাৰছ্) এনফৰ্চমেণ্ট (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৩” খন সদনত উপস্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব ।
(যদি অনুমতি দিয়ে বিধেয়কখন উপস্থাপন কৰিব)

(৮)

- ৫২।(ক) শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা (মন্ত্ৰী, সামাজিক ন্যায় আৰু সৰলীকৰণ) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে “দি আসাম ষ্টেট কমিশ্যন ফৰ চাফাই কৰম্‌চাৰীজ্ বিল, ২০২৩” খন বিবেচনাৰ বাবে লোৱা হওঁক।
- (খ) “দি আসাম ষ্টেট কমিশ্যন ফৰ চাফাই কৰম্‌চাৰীজ্ বিল, ২০২৩” খন দফাই দফাই বিবেচনা।
- (গ) শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা (মন্ত্ৰী, সামাজিক ন্যায় আৰু সৰলীকৰণ) য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে “দি আসাম ষ্টেট কমিশ্যন ফৰ চাফাই কৰম্‌চাৰীজ্ বিল, ২০২৩” খন পাৰিত কৰা হওঁক।

দিশপুৰ

১১ ছেপ্তেম্বৰ, ২০২৩ চন।

প্ৰধান সচিব,
অসম বিধান সভা।

.....